Отчет по результатам самообследования Учебного центра
Общество с ограниченной ответственностью «Аква Сити» за 2016 год.

 (наименование организации)

Самобследование проведено    Директор Котлова Екатерина Викторовна


(должность,  фамилия, инициалы лица (лиц), проводившего (их) самообследование)

1. Оценка образовательной деятельности

Образовательная деятельность ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

Общество с ограниченной ответственностью «Аква Сити»


(наименование образовательной организации)
соответствует требованиям  Федерального закона от 7 марта 2001 г. N 24-ФЗ "Кодекс внутреннего водного транспорта Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 11, ст. 1001); Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Приказа № 262 от 27.05.2014г. «Правила аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными ГИМС Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»; Приказа  № 263 от 27.05.2014г. «Об утверждении регламента Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления гос.услуги по аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными ГИМС МЧС России»; Типовой программе «Обучение судоводителей судов, поднадзорных ГИМС МЧС России», утвержденной Заместителем Министра РФ  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и ликвидации последствий стихийных бедствий Е.А. Серебренниковым 28 октября 2005 г.                                                                     

2. Оценка системы управления организации

Управление образовательной организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Общества с ограниченной ответственностью «Аква Сити», Положением об Учебном центре «Аква Сити»
3. Оценка содержания и качества подготовки обучающихсяза 2016год

	Количество обучающихся
	Отчислено в процессе обучения
	Допущено

к квалифика-

ционному

экзамену
	Сдали квалификационный экзамен


	Не сдали квалифи-кационный экзамен
	Сдали экзамен

в ГИМС
с первого раза

	
	Всего
	В том числе

по неуспе-

ваемости
	
	Всего
	Из них с оценками
	
	

	
	
	
	
	
	отлично
	хорошо
	удовл
	
	

	
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%
	чел
	%

	101
	0
	0
	0
	0
	101
	100
	101
	100
	
	
	101
	100
	
	
	0
	0
	90
	90 


4. Оценка организации учебного процесса

Организация учебного процесса соответствует требованиям   Общие положения,  

Планирование и организация образовательного процесса, рекомендации по использованию действующих учебников, требования к наличию учебной и учебно-методической документации , требования к оснащенности, требования к учебным маломерным судам, требования к вододромам, особенности обучения,                                                                                

методическим рекомендациям по организации образовательного процесса по обучению судоводителей судов, поднадзорных ГИМС МЧС России, утвержденным руководителем Учебного центра.

5. Оценка качества кадрового обеспечения

Педагогические работники, реализующие Образовательную программу, в том числе преподаватели учебных предметов, мастера производственного обучения, удовлетворяют квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках по соответствующим должностям.

6. Оценка качества учебно-методического обеспечения

Учебно-методические материалы позволяют реализовать образовательные программы в полном объеме и представлены:

· типовыми программами обучения судоводителей судов, поднадзорных ГИМС МЧС России, утвержденными в установленном порядке;

· образовательными программами обучения судоводителей судов, поднадзорных ГИМС МЧС России, согласованными с ГИМС МЧС России и утвержденными руководителем Учебного центра, осуществляющего образовательную деятельность;

· методическими рекомендациями по организации образовательного процесса, утвержденными руководителем Учебного центра, осуществляющего образовательную деятельность;

· материалами для проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, утвержденными руководителем Учебного центра, осуществляющего образовательную деятельность.

7. Оценка качества  библиотечно-информационного обеспечения

Имеющаяся в наличии учебная литература и учебно-наглядные пособия позволяют выполнить Общие положения,  планирование и организация образовательного процесса, рекомендации по использованию действующих учебников, требования к наличию учебной и учебно-методической документации , требования к оснащенности, требования к учебным маломерным судам, требования к вододромам, особенности обучения, в полном объеме.

8. Оценка материально-технической базы

Сведения о наличии  в собственности или на ином законном основании оборудованных учебных транспортных средств

	Сведения
	Номер по порядку

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Тип, модель маломерного судна
	Моторная лодка «TRIAL-670»
	Мотолодка «YAMAHA SRV-20-TLT»
	Катер «BAYLINER 185 BR»
	Гидроцикл «SEA-DOOATX 260LTD»
	Гидроцикл «SEA-DOO GTI-155»
	

	Год постройки
	2012
	2003
	2006
	2012
	2011
	

	Бортовой номер судна
	Р 16-44 НВ
	Р 10-00 НЯ
	Р 04-41 НЯ
	Р 87-38 НЖ
	Р 85-00 НЖ
	

	Судовой билет
	Д №250120
	Д №251003
	Д №248738
	Д №251394
	Д №254476
	

	Собственность или иное законное основание владения  транспортным средством
	Аренда
	Аренда
	Аренда
	Аренда
	Аренда
	

	Техническое состояние  в соответствии с п. 3 Основных положений 
 
	Исправен
	Исправен
	Исправен
	Исправен
	Исправен
	

	Технический осмотр (дата прохождения, срок действия)
	18.07.2015

	15.07.2016
	15.07.2016
	15.07.2016
	От

15.07.2016
	

	Соответствует (не соответствует) установленным требованиям 
	+
	+
	+
	+
	+
	


I. Сведения о мастерах производственного обучения 

	Ф. И. О.
	Серия, №  удостоверения на право управления маломерным судном, дата выдачи
	Разрешенные категории, районы плавания
	Документ на право обучения 
	Удостоверение о повышении квалификации (не реже чем один раз в три года)

	Оформлен в соответствии с трудовым законодательством (состоит в штате или иное)

	1
	Беликов Евгений Николаевич
	АВ № 911955
05.12.2014
	Гидроцикл. Мотолодка. Катер. ВП.

ВВП
МП
	Диплом №837 от30.06.2009
	
	Штатный



	2
	Галактионов Вадим Михайлович
	АВ № 0756801
25.05.2010
	Гидроцикл. Мотолодка. Катер. ВП.

ВВП


	Диплом № 37979
от 30.06.2008 
	
	Штатный

	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


I. Сведения о преподавателях учебных предметов
	Ф. И. О.
	Учебный предмет
	Документ о высшем  или среднем профессиональном образовании по направлению подготовки "Образование и педагогика" или в области, соответствующей преподаваемому предмету,  либо о высшем или среднем профессиональном образовании и дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности

	Оформлен в соответствии с трудовым законодательством (состоит в штате или иное)

	1
	Котлова Екатерина Викторовна
	
	Красноярский медико-фармацевтический колледж (медицинская сестра)

Московский психолого-социальный институт (Специальный психолог. Учитель-логопед)
	Штатный

	2
	
	
	
	


I. Сведения о вододроме
Сведения о наличии  в собственности или на ином законном основании закрытых площадок или автодромов

   Вододром договор безвозмездного пользования   №  1/15,  от  01.09.2015 г.   
I. Сведения об оборудованных учебных кабинетах:

Сведения о наличии  в собственности или на ином законном основании оборудованных учебных кабинетов 

1.договор аренды № 15/16 от 01.09.2016г.  до 31.08.2017 г.
______




2.договор аренды №  1/17, от  11.01.2017 г.  до  10.12.2017 г.





Количество оборудованных учебных кабинетов   2



	№ п/п
	По какому адресу осуществления образовательной деятельности находится оборудованный учебный кабинет
	Площадь  (кв. м)
	Количество посадочных мест

	1
	г. Новосибирск, ул. Русская 41
	90
	30

	2
	НСО, Новосибирский район, на территории земель МО Морской сельсовет, в районе шлюзов «Лодочная база МАЯК дом 2»
	30.1
	15


Информационно-методические и иные материалы:

Учебный план Есть










Календарный учебный график Есть







Методические материалы и разработки:

Соответствующая Типовая программа обучения судоводителей судов, поднадзорных ГИМС МЧС России, утвержденная в установленном порядке Есть
Образовательная программа обучения судоводителей судов, поднадзорных ГИМС МЧС России, утвержденная  руководителем Учебного центра, осуществляющей образовательную деятельность
Соответствует






Методические рекомендации по организации образовательного процесса, утвержденные руководителем Учебного центра, осуществляющего образовательную деятельность,
материалы для проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся,  утвержденные руководителем Учебного центра, осуществляющего образовательную деятельность Есть











Расписание занятий Есть










Компьютер с соответствующим программным обеспечением Есть


Вывод о результатах самообследования:

В ходе самообследования  были проанализированы состояние и результаты педагогической и управленческой деятельности преподавателей, мастеров производственного обучения и руководителей образовательного учреждения, методическое обеспечение и материально-техническое оснащение педагогического процесса, качество образовательной деятельности и ведение финансово-хозяйственной деятельности.

В Учебном центре имеются основные нормативно-организационные документы, на основании которых ведётся образовательный процесс в. По локальным актам, регламентирующих уставную деятельность Учебного центра, деятельность коллектива, образовательного процесса, ведётся системная работа. 

Организация учебного процесса регламентируется учебным планом, тематическими планами по предметам, расписанием занятий в группах и графиками практических занятий. В своей работе Учебный центр использует Типовую программу, на основании которой составлена Образовательная программа  . Программы по предметам обеспечены учебно-методическим материалом, учебными территориями (вододром), , что позволяет реализовать их в полном объёме. Учебные предметы ведут специалисты  соответствующей квалификации и соответствующего уровня образования. Уровень подготовки и качества знаний обучающихся свидетельствует в целом о стабильной положительной динамике по предметам. 


Процедура проведения итоговой и промежуточной аттестации проводится на основании инструктивно-методических документов Учебного центра. Оценки итоговой  аттестации фиксируются в экзаменационных протоколах.



Директор Учебного центра «Аква Сити»                               Е.В. Котлова


















